
CONSORZIO PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Realizzazione del sistema di videosorveglianza dell'area servizio Baracca Ovest - autostrada A 18/ME­ 
CT 

Approvazione progetto e determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .;\03 IDATE/2024 o I. MAR, 2024 

Premesso che: 
Il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha la necessità, in modo particolare nelle ore notturne, di innalzare i 
livelli di sicurezza, in aggiunta a quelli esistenti, nelle tratte autostradali della A 18 Messina Catania. 
La polizia stradale di Catania ha segnalato la presenza di persone non autorizzate all'interno dell'area di servizio 
dell'autostrada A 18/ME-CT denominata "Baracca Ovest"; 
La suddetta area di servizio al momento risulta abbandonata; 
La recinzione perimetrale a protezione dell'area risulta mancante e/o danneggiata in più punti presumibilmente 
a seguito di atti vandalici e/o furti; 
E' indispensabile ed urgente intervenire alla sorveglianza dell'area al fine di contingentare gli accessi e costituire 
un deterrente per ulteriori atti vandalici e furti; 

DATO ATTO 
Che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n,36/2023 per la realizzazione di quanto sopra previsto, è stato nominato 
con provvedimento prot. 1163/DG del 05/10/2023 il funzionario Ing. Lola Gugliandolo Responsabile unico del 
procedimento e con il medesimo provvedimento il Tec. E1.tlc La Vecchia Giovanni, è stato incaricato della 
progettazione e l'ing. Sebastian Carmelo Garofalo Direttore dei lavori. 

Di seguito il quadro economico relativo al progetto relativo alla realizzazione del sistema di videosorveglianza 
dell'area servizio Baracca Ovest - autostrada A 18/ME-CT: 

A) LAYORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
Al) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo per l'esecuzione dei layori comp"ensiyo deoli oneri per la sicurezza 

€ 33200,64 
€ 1399,07 
é3-l599,71 

B) SO:\IME A DISPOSIZIO~E DELL'.<L'L'IIXISTR.\.ZIOi\~: 
Bl) Imprevisti (circa 5,00 %) 
B2) Spese di cui agli articoli 41 e 45 del codice spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. all'assistenza giornaliera e 
contabilità. L'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 45, del codice, nella misura corrispondente 
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

€ 1 729,99 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 conuna l de! D.Lgs 36/2023 pali al (2,00 %) 
dell'importo a base d'asta 

B2.2) Quota ANAC 
B3) I.V.A. (22%) .eventuali altre imposte e contribuii dovuti per legge (su A+Bl +B2) 

€ 691.99 
€ 35.00 

€ 8 152.47 

TotalE' somme a disposizionE' € lO 609,45 

IMPORTO TOTALE € -l5 209.16 

Che il RUP ha verificato e validato, con apposito verbale in contradditorio col progetti sta, il predetto progetto; 
Che è stato predisposto lo schema di lettera d'invito/richiesta di preventivo offerta 



CONSORZIO PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
CONSIDERATO: 

Che quanto sopra soddisfa le prescrizioni di cui al T.U. 81/2008 e ss. sulla sicurezza e salubrità dei luoghi di 
lavoro; 
Che è necessario e procedere con la dovuta celerità; 
Che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 34.599,71 oltre € 10.609,45 per 
somme a disposizione dell'amministrazione, per un totale di€ 45.209,45 (IV A compresa) attraverso l'Ufficio 
Servizi di Ragioneria, successivamente da impegnare sul cap. 48 di bilancio del c.e.f.; 
VISTI: 

.:. il D.Lgs, 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

.:. il T.U. n.81/2008 e ss.mm.ii. (T.O sulla sicurezza dei luoghi di lavoro); 

.:. l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

.:. il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

.:. il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 

.:. il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

.:. il progetto redatto dal P.1. Giovanni La Vecchia e lo schema di lettera d'invito/richiesta di preventivo offerta 

.:. L'art. 50 comma l lettera a del D.Lgs, 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio (DATE), ing. Dario Costantino, per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue 

DECRETA 

Art. 1. APPROVARE il progetto " Realizzazione del sistema di videosorveglianza dell'area servizio Baracca 
Ovest - autostrada A 18/ME-CT", redatto dal Tec. El.tlc Giovanni La Vecchia dell'ufficio Telecomunicazioni, 
validato dal RUP con relativo verbale di verifica e validazione, per un importo complessivo di euro 45.209,45 
di cui € 33.200,64 per lavori e forniture, € 1.399,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
10.609,45 per somme a disposizione dell'amministrazione 
Art. 2 APPROVARE lo schema di "lettera d'invito/richiesta di preventivo offerta" 
Art. 3 DARE MANDATO all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la superiore spesa di 
€ 45.209,16 (IV A compresa), necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione dei suddetti lavori sul 
capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e ralativi impianti" del bilancio di previsione 
2023/2025 esercizio finanziario 2024 con previsione di pagamento entro l'anno 2024. 
Art. 4 PROCEDERE, attraverso l'ufficio gestione gare d'appalto dell'ente, secondo previsioni di legge di cui 
all'art. 50 comma l lettera a del D.Lgs, 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, che consente 
l'affidamento diretto dellavoro. 

I .. P. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 


